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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 

по теме: Ревизия финансово-хозяйственной деятельности.

	Реквизиты документа
	Акт от 31.03.2023г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель:  начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района  Бутина Оксана Александровна; исполнитель: заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Слюдянский район Тепляшина Светлана Романовна.

	Основание проведения контрольного мероприятия
	пункт 3 Плана контрольных мероприятий отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района на 1 полугодие 2023 года, утвержденного распоряжением администрации Слюдянского муниципального района от 05.12.2022 года № 223-р, распоряжение администрации Слюдянского муниципального  района от 22.02.2023 года  № 33-р «О проведении контрольного мероприятия».

	Объект контроля
	Микрокредитная компания «Фонд микрокредитования и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Слюдянского района»

	Проверяемый период
	2021 год, 2022 год

	Сумма проверенных средств (рублей)
	7 226 082,62 рублей

	Выявленные нарушения

	1. [bookmark: _GoBack]В нарушение пункта 3.7 Устава микрокредитной компании «Фонд микрокредитования и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Слюдянского района», Указа Банка России от 20.01.2020г. №5391-У «О порядке формирования микрофинансовыми организациями резервов на возможные потери по займам» резервный фонд на возможные потери по займам не создан. Произведены расчёты сумм резервного фонда на возможные потери по текущим  займам.
2. В нарушение пункта 3.7 Устава Фонд в ходе проверки не представил решение Правления Фонда определяющее порядок создания имущественного фонда - резервного фонда на возможные потери по текущим  займам. 
3. В нарушение пункта 5.1.6 договоров микрозайма  заёмщиками полисы страхования от несчастных случаев и болезней не продлевались. 
4. В акте проверки залога от 30.03.2022г. допущена опечатка в части даты подписания договора залога №118/1 от 24.12.2021г. В акте проверки указана дата  подписания договора залога №118/1 от 24.12.2022г.
5. Отчёт,  направляемый в АИС «Мониторинг МСП» 9.2 Карточка 2021, содержит недостоверные данные в части:   средств МФО для предоставления займов на конец отчётного периода, суммы доходов и процентного  дохода по портфелю займов, создания  резерва на возможные потери по займам.
Рекомендуем проверку заложенного имущества осуществлять  не реже одного раза в квартал, если имеется задолженность - не реже одного раза в месяц (основание  пункт 11.2 Правил предоставления микрозайма).

	Меры, принятые объектом контроля по устранению выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия
	

Все замечания  и рекомендации приняты в работу (протокол правления №1 от 05.05.2023г.)  

	Дополнительная информация (при необходимости)
	

	Предложения по реализации результатов контрольного мероприятия
	Рекомендовано принять действенные меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений,  отмеченных в акте проверки от 31.03.2023г.





